平成 24 年 3 月 28 日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

TEL:0956-20-1345

FAX:0956-20-1212

追加修正プログラムのご案内

拝啓 春暖の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

この度、2012 年 4 月法改正に伴いレセコンソフトの機能追加・修正を行いましたので、弊社レセコンの

プログラムをお送り致します。

改正に係わる追加修正プログラムの変更点

項 目 改 正 前 改 正 後

高額療養費

（新設）

外来でも高額療養費が適応となったた

め対応しました。

＊登録方法は別紙記載

処方せん 新しい処方せん様式に対応しました。

地方公費設定機能 ＊改正前についても、改正前の設定が

可能です。

環境設定にて地方公費の一部負担金や

レセプト出力設定等がより詳しく設定

出来るように対応しました。

＊設定方法は別紙記載

歯科外来診療環境体制

加算

30 点 28 点

障害者加算 (名称変更) 障害者加算 歯科診療特別対応加算

障害者歯科医療連携加算

（名称変更）

障害者歯科医療連携加算 歯科診療特別対応連携加算

歯科診療特別対応地域

支援加算 (新設)

月 1 回に限り  100 点

再診時歯科外来診療環境

体制加算 (新設)

2 点

機械的歯面清掃加算

(名称変更)

機械的歯面清掃加算 機械的歯面清掃処置

周術期口腔機能管理計画

策定料 (新設)

300 点

周術期口腔機能管理料

(Ⅰ) (新設)

手術前1回に限り 190点

手術後3月以内に計3回に限り 190点

周術期口腔機能管理料

(Ⅱ) (新設)

手術前1回に限り 300点

手術後3月以内に月2回に限り 300点

周術期口腔機能管理料

(Ⅲ) (新設)

月1回に限り 190点

歯科診療等特別対応地域

支援加算 (新設)

100 点

特別管理指導加算

(新設)

200 点

退院時共同指導料 1 を算定し、厚生労

働大臣が定める特別な管理を要する状

態等にある場合に算定

歯科用 3 次元エックス線

撮影 (新設)

1,170 点

一般名処方加算 (新設) 2 点

院外処方で一般名薬剤で処方せん記載

した場合に処方せん料に加算

＊一般名登録方法は別紙記載

歯科訪問診療 1 830 点 850 点

在宅患者等急性歯科疾患

対応加算

1 回目  232 点

2 回目 90 点

同一建物居住者以外の場合  170 点

同一建物居住者の場合

(同一日に5人以下)   85点

(同一日に6人以上)  50点

＊設定画面別紙記載

歯科訪問診療補助加算

(新設)

同一建物居住者以外の場合  110 点

同一建物居住者の場合 45 点

在宅療養支援歯科診療所に属する衛生

士が、歯科医師と同行の上歯科訪問診

療の補助を行った場合に算定

＊設定画面別紙記載

歯周組織検査

(名称変更)

歯周組織検査 歯周病検査

混合歯列期歯周組織検査

(名称変更)

混合歯列期歯周組織検査 混合歯列期歯周病検査

歯周病部分的再評価検査

(新設)

1 歯につき    15 点

残根削合(新設) 1歯 1回につき  18 点

間接歯髄保護処置 25 点 30 点

初期う蝕小窩裂溝填塞

処置

初期う蝕小窩裂溝填塞処置  131 点 初期う蝕早期充填処置  133 点

抜髄 単根管  220 点

2根管   406点

3根管以上 570点

228 点

418 点

588 点

感染根管処置 単根管  130 点

2根管 276点

3根管以上 410点

144 点

294 点

432 点

根管貼薬処置 単根管 20 点

2根管  22点

3根管以上  30点

26 点

30 点

40 点

抜髄即充 単根管  288 点

2根管   496点

3根管以上 680点

296 点

508 点

698 点

感根即充 単根管  198 点

2根管   366点

3根管以上 520点

212 点

384 点

542 点

加圧根管充填加算 単根管  118 点

2根管 140点

3根管以上 164点

128 点

152 点

184 点

歯科ドレーン法(ドレナ

ージ) (新設)

1日につき  50点

上顎洞洗浄 (新設) 片側 55 点

床副子 (新設) 舌摂食補助床            2,120 点

スケーリング 1/3 顎につき 64 点 66 点

SRP 及び PCur 前歯 58 点

小臼歯 62 点

大臼歯 68 点

前歯 60 点

小臼歯 64 点

大臼歯 72 点

除去 簡単なもの 15 点

困難なもの 30 点

根管内ポストを有する鋳造体 50 点

16 点

32 点

54 点

周術期専門的口腔衛生処

置 (新設)

1 口腔につき 80 点

術前・術後 1 回に限り算定

歯周外科手術 歯周ポケット掻爬術 75 点

新付着手術 150 点

歯肉切除術  300 点

歯肉剥離掻爬手術  600 点

歯周組織再生誘導手術

1 次手術 730 点

2 次手術 300 点

80 点

160 点

320 点

620 点

760 点

320 点

手術時歯根面レーザー

応用加算

40 点 60 点

口腔底腫瘍摘出術 5,230 点 6,800 点

口腔底悪性腫瘍手術 18,500 点 24,050 点

舌悪性腫瘍手術 切除 14,470 点

亜全摘 49,350 点

18,810 点

64,160 点

口蓋腫瘍摘出術 口蓋粘膜に限局するもの  400 点

口蓋骨に及ぶもの  6,720 点

520 点

8,050 点

顎・口蓋裂形成手術 軟口蓋のみのもの 11,170 点

硬口蓋に及ぶもの 18,590 点

顎裂を伴うもの 片側 19,360 点

14,520 点

24,170 点

25,170 点

口唇裂形成手術(片側) 口唇のみの場合 10,140 点

口唇裂鼻形成を伴う場合 14,470 点

鼻腔底形成を伴う場合 17,030 点

13,180 点

18,810 点

22,140 点

口唇裂形成手術(両側) 口唇のみの場合 14,470 点

口唇裂鼻形成を伴う場合 18,300 点

鼻腔底形成を伴う場合 25,610 点

18,810 点

23,790 点

33,290 点

鼻咽腔閉鎖術 16,640 点 21,630 点

軟口蓋形成手術 7,800 点 9,700 点

舌形成手術(巨舌症手術) 5,840 点 7,590 点

口唇悪性腫瘍手術 21,700 点 28,210 点

口腔、顎、顔面悪性腫瘍

切除術

59,400 点 89,100 点

頬腫瘍摘出術 その他のもの    3,370 点 4,380 点

頬粘膜悪性腫瘍手術 17,300 点 22,490 点

術後性上顎嚢胞摘出術 上顎に限局するもの  5,120 点 6,660 点

上顎骨切除術 12,000 点 15,310 点

上顎骨悪性腫瘍手術 掻爬  5,880 点

切除 21,700 点

全摘 37,420 点

7,640 点

28,210 点

56,130 点

下顎骨部分切除術 9,960 点 14,940 点

下顎骨離断術 15,730 点 23,600 点

下顎骨悪性腫瘍手術 切除 21,700 点

切断 28,940 点

32,550 点

43,410 点

顎骨腫瘍摘出術(歯根嚢

胞を除く。)

長径3㎝以上 8,210点 11,160 点

がま腫摘出術 4,580 点 5,950 点

唾石摘出術 腺体内に存在するもの  5,540 点 7,200 点

舌下腺腫瘍摘出術 4,610 点 5,990 点

顎下腺摘出術 7,440 点 9,670 点

顎下腺腫瘍摘出術 7,410 点 9,480 点

顎下腺悪性腫瘍手術 21,700 点 28,210 点

耳下腺腫瘍摘出術 耳下腺浅葉摘出術 20,930 点

耳下腺深葉摘出術 23,920 点

27,210 点

31,100 点

耳下腺悪性腫瘍手術 切除 21,700 点

全摘 28,940 点

28,210 点

37,620 点

唾液腺管形成手術 8,740 点 11,360 点

骨移植術(軟骨移植術を

含む)

自家骨移植 困難なもの 10,790 点

同種骨移植(生体) 12,870 点

同種骨移植(非生体) 11,830 点

14,030 点

16,730 点

14,770 点

上顎骨折観血的手術 11,710 点 15,220 点

上顎骨形成術 単純な場合 16,250 点

複雑な場合及び 2次的再建の場合

32,400 点

21,130 点

41,370 点

(新設)骨移動を伴う場合 72,900 点

頬骨骨折観血的整復術 11,610 点 15,090 点

頬骨変形治癒骨折矯正術 27,000 点 35,100 点

下顎骨折観血的手術 片側 10,000 点

両側 19,110 点

13,000 点

24,840 点

下顎関節突起骨折観血的

手術

片側 21,700 点

両側 36,170 点

28,210 点

47,020 点

下顎骨形成術 おとがい形成の場合 4,990 点

短縮又は伸長の場合 17,160 点

再建の場合 27,750 点

6,490 点

22,310 点

36,080 点

(新設)骨移動を伴う場合 54,210 点

下顎骨延長術

(新設)

片側 22,310 点

両側 33,460 点

顔面多発骨折観血的手術 26,550 点 34,520 点

顎関節脱臼観血的手術 18,330 点 23,830 点

顎関節形成術 32,400 点 40,870 点

顎関節授動術 顎関節鏡下授動術  5,620 点

開放授動術 17,550 点

7,310 点

22,820 点

顎関節円板整位術 顎関節鏡下円板整位術 14,470 点

開放円板整位術 21,700 点

18,810 点

27,300 点

小児創傷処理(6 歳未満) 筋肉、臓器に達するもの

(長径10㎝以上)  2,200点 2,860 点

デブリードマン 100 ㎠以上 3000 ㎠未満  2,300 点 2,990 点

上顎洞開窓術 2,000 点 2,600 点

上顎洞根治手術 5,120 点 6,660 点

上顎洞炎術後後出血止血

法

5,120 点 6,660 点

分層植皮術 25㎠未満  3,330 点

25 ㎠以上 100 ㎠未満  4,590 点

100 ㎠以上 200 ㎠未満 6,660 点

200㎠以上  20,150 点

3,520 点

6,270 点

9,000 点

25,820 点

全層植皮術 100 ㎠以上 200 ㎠未満  21,700 点

200㎠以上  31,350点

28,210 点

40,290 点

皮膚移植術(生体・培養) 4,700 点 6,110 点

皮膚移植術(死体) 200㎠未満 5,190点

200 ㎠以上 500 ㎠未満 6,920 点

500 ㎠以上 1000 ㎠未満 10,380 点

1000 ㎠以上 3000 ㎠未満  25,320 点

6,750 点

9,000 点

13,490 点

32,920 点

皮弁作成術、移動術、切

断術、遷延皮弁術

25㎠以上 100 ㎠未満  8,800 点

100㎠以上  15,600 点

11,440 点

20,280 点

動脈(皮)弁術、筋(皮)弁

術

32,850 点 41,120 点

遊離皮弁術(顕微鏡下血

管柄付きのもの)

64,500 点 74,240 点

複合組織移植術 11,700 点 15,210 点

自家遊離複合組織移植術

(顕微鏡下血管柄付きの

もの)

73,800 点 110,700 点

粘膜移植術 4㎠未満 5,010点

4㎠以上 5,500点

6,510 点

7,080 点

動脈形成術、吻合術 13,910 点 18,080 点

抗悪性腫瘍剤動脈、静脈

又は腹腔内持続注入用埋

込型カテーテル設置

(名称変更)

抗悪性腫瘍剤動脈、静脈又は腹腔内持

続注入用埋込型カテーテル設置

抗悪性腫瘍剤動脈、静脈又は腹腔内持

続注入用植込型カテーテル設置

血管移植術、バイパス移

植術

その他の動脈 23,300 点 30,290 点

中心静脈栄養用埋込型

カテーテル設置

(名称変更)

中心静脈栄養用埋込型カテーテル設置 中心静脈栄養用植込型カテーテル設置

神経移植術 18,090 点 23,520 点

交感神経節切除術 18,200 点 23,660 点

過長茎状突起切除術 4,520 点 5,880 点

皮膚悪性腫瘍切除術 広汎切除 21,700 点 28,210 点

瘢痕拘縮形成手術 9,740 点 12,660 点

顔面神経麻痺形成手術 静的なもの 14,700 点

動的なもの 39,000 点

19,110 点

58,500 点

広範囲顎骨支持型装置埋

入手術 (新設)

1回法によるもの  14,500点

2 回法によるもの 1 次手術  11,500 点

2 次手術  4,500 点

広範囲顎骨支持型補綴

診断料 (新設)

1口腔につき 1,800点

広範囲顎骨支持型補綴

(新設)

ブリッジ形態のもの(1/3 顎につき)

18,000 点

床義歯形態のもの(1 顎につき)

13,000 点

広範囲顎骨支持型補綴物

修理 (新設)

1装置につき 1,200点

広範囲顎骨支持型補綴物

管理料 (新設)

1口腔につき 480点

う蝕歯即時充填形成

(充形)

120 点 126 点

冠形成 生活歯歯冠形成(生 PZ)

3/4 冠・レジン前装金属冠 790 点

ジャケット冠・4/5 冠・FMC 300 点

失活歯歯冠形成(失 PZ)

3/4 冠・レジン前装金属冠 630 点

ジャケット冠・4/5 冠・FMC 160 点

窩洞形成(KP)

単純なもの  54 点

複雑なもの  80 点

796 点

306 点

636 点

166 点

60 点

86 点

支台築造印象 20 点 22 点

印象採得 歯冠修復

連合印象 60 点

欠損補綴

連合印象 225 点

特殊印象 265 点

ワンピースキャストブリッジ

5 歯以下の場合  275 点

6 歯以上の場合  326 点

62 点

228 点

270 点

280 点

332 点

装着 鋳造歯冠修復又はレジンジャケット冠

45 点

その他 30 点

45 点

咬合採得 14 点 16 点

充填 単純なもの  100 点

複雑なもの  148 点

充填 1 単純なもの  102点

複雑なもの  152 点

充填 2 単純なもの   57点

複雑なもの  105 点

有床義歯 局部床義歯 (レジン床義歯)

1 歯～4 歯 612 点

5 歯～8 歯 739 点

9 歯～11 歯         1,025 点

12 歯～14 歯 1,438 点

(熱可塑性義歯)

  1 歯～4 歯 778 点

    5 歯～8 歯 1,008 点

    9 歯～11 歯  1,288 点

 12 歯～14 歯  1,918 点

622 点

753 点

1,045 点

 1,467 点

776 点

1,006 点

1,286 点

1,916 点

有床義歯 総義歯 レジン床義歯 2,300 点

熱可塑性義歯 3,058 点

2,340 点

3,056 点

人工歯料 小・臼歯部 (両側)

レジン歯 27 点 26 点

有床義歯修理 少数歯欠損(1 歯～8 歯) 250 点

多数歯欠損(9歯～14歯) 280点

総義歯  335 点

254 点

284 点

339 点

有床義歯修理 6 月以内の修理

少数歯欠損(1 歯～8 歯) 140 点

多数歯欠損(9歯～14歯) 170点

総義歯  225 点

142 点

172 点

227 点

有床義歯内面適合法

(床適合)

1 歯～4 歯 265 点

5 歯～8 歯 310 点

9 歯～11 歯 460 点

12 歯～14 歯 660 点

総 義 歯 980 点

270 点

320 点

480 点

680 点

1,000 点

歯科技工加算 20 点  22 点

帯環金属冠修理 帯環金属冠修理

金合金冠 60 点

その他の合金冠 40 点

ブリッジ修理 40 点

口腔病理診断料

(歯科診療に係るものに

限る)

組織診断料  500 点

細胞診断料  240 点

400 点

200 点

インレー (金パラ)前歯・小臼歯[単純] 265 点

前歯・小臼歯[複雑] 442 点

大臼歯[単純] 305 点

大臼歯[複雑] 504 点

(銀合金)乳歯[単純] 191 点

[複雑] 296 点

前歯・小臼歯[単純] 191 点

前歯・小臼歯[複雑] 296 点

大臼歯[単純] 197 点

大臼歯[複雑] 303 点

(ニッケルクロム合金)

前歯・小臼歯[単純] 185 点

前歯・小臼歯[複雑] 279 点

大臼歯[単純] 185 点

大臼歯[複雑] 279 点

(14Ｋ) 730 点

276 点

455 点

316 点

518 点

201 点

307 点

201 点

307 点

208 点

315 点

194 点

288 点

194 点

288 点

855 点

クリアフィルＣＲ

インレー

[単純] 128 点

[複雑] 187 点

130 点

191 点

ＳＲイソシットインレー [単純] 111 点

[複雑] 164 点

113 点

168 点

前歯 3／4 冠 (金パラ)  577 点

(銀合金) 395 点

(14Ｋ) 938 点

581 点

399 点

1,084 点

4／5 冠 (金パラ)前歯・小臼歯 517 点

大臼歯 598 点

(銀合金)前歯・小臼歯 335 点

大臼歯 346 点

521 点

604 点

339 点

351 点

ＦＣＫ 全部鋳造冠(ＦＣＫ)

(金パラ)前歯・小臼歯 704 点

大臼歯 807 点

(銀合金)乳歯  477 点

前歯・小臼歯 477 点

大臼歯 489 点

(ニッケルクロム合金)

前歯・小臼歯 453 点

大臼歯 455 点

全部金属冠(ＦＭＣ)

719 点

824 点

491 点

491 点

504 点

462 点

464 点

前装鋳造冠 前装鋳造冠

(金パラ) 1,497 点

(銀合金) 1,245 点

レジン前装金属冠

1,504 点

1,254 点

ポンティック・ダミー

(鋳造)

鋳造ポンティック(ダミー)

(金パラ)小臼歯  742 点

大臼歯 845 点

(ニッケルクロム合金)大･小臼歯 465点

(銀合金)大・小臼歯 465 点

鋳造ポンティック

755 点

860 点

475 点

475 点

ポンティック・ダミー

(金属裏装)

金属裏装ポンティック(ダミー)

(金パラ)前歯  917 点

小臼歯  961 点

(14Ｋ) 1,175 点

(ニッケルクロム合金)前･小臼歯 772点

(銀合金)前・小臼歯 772 点

金属裏装ポンティック

927 点

972 点

1,290 点

781 点

781 点

ポンティック・ダミー

(前装鋳造)

前装鋳造ポンティック(ダミー)

(金パラ) 1,424 点

(ニッケルクロム合金) 1,221 点

(銀合金) 1,221 点

レジン前装金属ポンティック(ダミー)

1,436 点

1,232 点

1,232 点

鋳造鉤

(双子鉤)

双歯鉤

(金パラ)大大・大小 557 点

犬小・小小 485 点

(14Ｋ) 大大・大小  898 点

犬小・小小 772 点

(ニッケルクロム合金)大大･大小 229点

犬小・小小 229 点

(コバルトクロム合金)大大･大小 229点

犬小・小小 229 点

双子鉤

571 点

497 点

904 点

778 点

235 点

235 点

235 点

235 点

鋳造鉤

(二腕鉤レスト付)

両翼鉤

(金パラ)大臼歯  437 点

小臼歯・犬歯  407 点

前歯 392 点

(14Ｋ)  大臼歯  756 点

小臼歯・犬歯  629 点

前歯  532 点

(ニッケルクロム合金) 大臼歯  213 点

小臼歯・犬歯  213 点

前歯  213 点

(コバルトクロム合金) 大臼歯  213 点

小臼歯・犬歯  213 点

前歯  213 点

二腕鉤

446 点

415 点

401 点

760 点

633 点

536 点

217 点

217 点

217 点

217 点

217 点

217 点

線鉤 (双子鉤) 双歯鉤

(14Ｋ)  659 点

(不銹銅・特殊銅)  210 点

双子鉤

545 点

209 点

線鉤 (二腕鉤レスト付) 両翼鉤

(14Ｋ)  495 点

(不銹銅・特殊銅)  150 点

二腕鉤

406 点

149 点

線鉤 (レストなし) (不銹銅・特殊銅) 130 点 129 点

バー

(屈曲)

(金パラ)パラタルバー 1,152 点

リンガルバー 1,109 点

(不銹銅・特殊銅)  286 点

837 点

918 点

287 点

バー

(鋳造)

(金パラ) 964 点

(ニッケルクロム合金)  449 点

(コバルトクロム合金)  449 点

984 点

456 点

456 点

前歯 3／4 冠

(補管未届出の場合)

(金パラ)  466 点

(銀合金)  284 点

(14Ｋ) 827 点

470 点

288 点

973 点

4／5 冠

(補管未届出の場合)

(金パラ)前歯・小臼歯 424 点

大臼歯 505 点

(銀合金)前歯・小臼歯  242 点

大臼歯 253 点

428 点

511 点

246 点

258 点

ＦＣＫ

(補管未届出の場合)

全部鋳造冠(ＦＣＫ)

(金パラ)前歯・小臼歯 571 点

大臼歯  674 点

(銀合金)前歯・小臼歯 344 点

大臼歯  356 点

(ニッケルクロム合金)

前歯・小臼歯 320 点

大臼歯             322 点

全部金属冠(ＦＭＣ)

583 点

688 点

355 点

368 点

326 点

328 点

前装鋳造冠

(補管未届出の場合)

前装鋳造冠

(金パラ) 1,145 点

(銀合金)  893 点

レジン前装金属冠

1,152 点

902 点

ポンティック・ダミー

(鋳造)

(補管未届出の場合)

鋳造ポンティック(ダミー)

(金パラ)小臼歯  614 点

大臼歯  717 点

(ニッケルクロム合金)大･小臼歯337点

(銀合金)大・小臼歯 337 点

鋳造ポンティック

625 点

730 点

345 点

345 点

ポンティック・ダミー

(金属裏装)

(補管未届出の場合)

金属裏装ポンティック(ダミー)

(金パラ)前歯  693 点

小臼歯 737 点

(14Ｋ) 前歯  951 点

(ニッケルクロム合金)前･小臼歯548点

(銀合金)前・小臼歯 548 点

金属裏装ポンティック

701 点

746 点

1,064 点

555 点

555 点

ポンティック・ダミー

(前装鋳造)

(補管未届出の場合)

前装鋳造ポンティック(ダミー)

(金パラ)  1,072 点

(ニッケルクロム合金) 869 点

(銀合金)  869 点

レジン前装金属ポンティック

1,082 点

878 点

878 点

保険種別総括表 保険種別月計表及び保険種別期間表で

新患と再初診欄に何も表示されない

新患と再初診欄に新患数と再初診数が

表示されるようにしました。